REQUERIMENTO Nº 0248-2013
Data: 11 de novembro de 2013
Protocolo: 1669-2013

Ementa:  solicita  informações  do  Executivo
Municipal  sobre  a  adoção  de  medidas
sugeridas  pelos  de  nº  360  e  361/2013,  do
Observatório Social.

Senhor Presidente,

Requer seja,  após deliberação regimental  do Plenário,  encaminhada
cópia  do  presente  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal,  para  que  forneça,  ou
autorize  o  setor  competente  desta  Municipalidade a  fornecer,  nos  termos  do
artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena,
de descumprimento e de sanções legais, as seguintes informações:

- Quais as medidas administrativas tomadas, visando o atendimento aos
Ofícios de nº 361/2013 (Dispensa n° 61/2013, para a contratação de execução
dos  serviços  de  realização  do  concurso  Publico  n°  01/2013,  destinado  ao
preenchimento dos cargos de médicos do quadro de servidores de provimento
de  efetivo  do  município  de  Marechal  Cândido  Rondon,  na  qual  constata-se
indícios   de  irregularidade  quanto  a  escolha  da  modalidade  dispensa,
requerendo anulação do processo licitatório) e de nº 360/2013 (Providência em
relação ao processo licitatório 178/2013, Dispensa n° 59/2013, para a contratação
de  transporte  escolar  para  o  trajeto  n°  35  -  Distrito  de  Iguiporã,  no  qual  são
requeridas diversas informações).

Cumpre  ressaltar  que  tal  solicitação  cumpre  dever  constitucional
conferido ao Vereador, qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e
no presente caso busca o acesso as medidas tomadas pelos gestores municipais
visando o atendimento do pleito, ou no caso de negativa, quais os motivos que
levaram ao não atendimento das solicitações acima descritas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2013.

Arlen Güttges
Vereador